[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОПАШКОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО
 ПОСЕЛЕНИЯ КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                            от 09.02.2015                                      № 8
ст-ца Новопашковская
План первоочередных мероприятий по обеспечению
 устойчивого развития экономики и социальной
стабильности Новопашковского сельского поселения
 в 2015 году
           В целях  исполнении распоряжения  Правительства РФ от 27.01.2015 № 98-р «Об утверждении Плана первоочередных мероприятий по обеспечению  устойчивого  развития  экономики  и  социальной  стабильности  в
2015 году» п о с т а н о в л я ю:
Конец формы

            1. Утвердить прилагаемый план первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности Новопашковского сельского поселения  в 2015 году (далее – план).
         2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации Новопашковского сельского поселения Крыловского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

           4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

 Глава Новопашковского сельского поселения

 Крыловского района                                                                            И.В. Корсун

Приложение

к постановлению администрации

Новопашковского сельского

поселения Крыловского района
от_09.02.2015№_8
I. Общие положения
          Данный план нацелен на обеспечение устойчивого развития экономики и социальной стабильности в период наиболее сильного влияния неблагоприятной внешнеэкономической и внешнеполитической конъюнктуры. В 2015 – 2016 годах будут реализованы меры, направленные на активизацию структурных изменений в российской экономике, стабилизацию работы системообразующих организаций в ключевых отраслях и достижение сбалансированности рынка труда, снижение инфляции и смягчение последствий роста цен на социально значимые товары и услуги для семей с низким уровнем доходов, достижение положительных темпов роста и макроэкономической стабильности в среднесрочной перспективе.

        Ключевые направления действий администрации Новопашковского сельского поселения  в течение ближайших месяцев включают в себя:
- содействие развитию малого и среднего предпринимательства за счет снижения финансовых и административных издержек;

- создание возможностей для привлечения оборотных и инвестиционных ресурсов с приемлемой стоимостью в наиболее значимых секторах экономики;

- помощь  наиболее уязвимым категориям граждан (пенсионеры, семьи с несколькими детьми);

- снижение напряженности на рынке труда и поддержку эффективной занятости;

- продолжение работы  над доходами бюджета, оптимизацию бюджетных расходов за счет выявления и сокращения неэффективных затрат, , концентрации ресурсов на приоритетных направлениях развития и выполнении публичных обязательств;

- повышение качества предоставления муниципальных услуг  и эффективности работы служащих администрации Новопашковского сельского поселения;
- продолжение реализации муниципальных  программ, нацеленных на повышение качества уровня жизни населения;
        Реализация антикризисных мер будет осуществляться администрацией Новопашковского сельского поселения  в тесном взаимодействии с  органами местного самоуправления Крыловского района, организациями всех форм собственности. Перечень первоочередных мероприятий не является исчерпывающим и будет при необходимости дополняться новыми антикризисными мерами.

II. Перечень первоочередных мероприятий

	Наименование
	Вид документа (проект)
	Срок*
	Ответственные исполнители
	Объем финансирования, млрд. рублей (оценка)
	Ожидаемый результат

	I. Активизация экономического роста

	Стабилизационные меры

	1.
	Обеспечение возможности корректировки бюджетной росписи в соответствии с решениями Совета Новопашковского сельского поселения о внесении изменений в бюджет поселения.
	Решение Совета
	в течении 2015 г.
	Администрация Новопашковского сп
	-
	повышение оперативности принятия бюджетных решений в рамках реализации мероприятий по стабилизации ситуации в экономике

	Поддержка малого и среднего предпринимательства

	2.
	Расширение возможностей доступа малых и средних предприятий к закупкам, осуществляемым в соответствии с Федеральным законом «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
	Постановление администрации
	в течение  2015 г.
	Финотдел  администрации Новопашковского сп
	-
	увеличение спроса на продукцию малых и средних предприятий

	3.
	Разъяснение  права на применение 2-летних «налоговых каникул» всеми впервые зарегистрированными индивидуальными предпринимателями в сфере производственных и бытовых услуг
	федеральный закон
	в течение  2015 г.
	Администрация Новопашковского сп
	-
	снижение барьеров для старта предпринимательской деятельности самозанятыми гражданами

	4.
	Доведение до сведения заинтересованных лиц  информации о возможности уплаты самозанятыми гражданами налога в связи с применением патентной системы налогообложения и обязательных платежей по страховым взносам одновременно с их регистрацией в качестве индивидуальных предпринимателей по принципу «одного окна», а также введение особого порядка исчисления и уплаты налога на доход физических лиц и страховых взносов в государственные внебюджетные фонды для самозанятых граждан, осуществляющих определенные виды приносящей доход деятельности без привлечения наемных работников и не зарегистрированных в качестве индивидуальных предпринимателей («патент для самозанятых граждан»)
	федеральный закон
	1 августа 2015 г.
	Отдел по общим вопросам администрации Новопашковского сп
	-
	упрощение процедур, связанных с применением патентной системы налогообложения самозанятыми гражданами, снижение неформальной занятости в сфере малого предпринимательства

	II. Поддержка отраслей экономики

	5.
	Приоритизация мероприятий муниципальных программ Новопашковского сельского поселения с целью финансирования наиболее приоритетных направлений программ и дополнительных антикризисных мер
	постановление администрации поселения
	2015 г.
	Администрация Новопашковского сп
	-
	обеспечение финансирования приоритетных направлений реализации муниципальных  программ Новопашковского сельского поселения  в условиях ограниченности ресурсов

	III. Жилищно-коммунальное хозяйство

	6.
	Эффективное использование объектов муниципальной собственности Новопашковского сельского поселения
	постановление администрации поселения
	в течение 2015 года
	Администрация Новопашковского сп

	Создание привлекательности для развития малого и среднего бизнеса, повышение качества реформирования жилищно-коммунального хозяйства

	IV. Обеспечение социальной стабильности

	Содействие изменению структуры занятости

	7.
	Реализация дополнительных мероприятий в сфере занятости населения, направленных на снижение напряженности на рынке труда

	в течение 2015 года
	Отдел по общим вопросам администрации Новопашковского сп

	реализация дополнительных мероприятий на рынке труда, в том числе организация общественных работ

	V. Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере

	Организация мониторинга развития ситуации в социально-экономической сфере и реализации мероприятий настоящего плана
	распоряжение администрации Новопашковского сп
	10 февраля 2015 г.
	Администрация Новопашковского сп

	создание рабочей группы, осуществляющей оперативный мониторинг развития ситуации в Новопашковском сельском поселении  и хода реализации настоящего плана.

Глава Новопашковского сельского поселения
Крыловского района                                                                                 И.В. Корсун